
Организация Объединенных Наций  A/C.2/65/SR.10

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят пятая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
3 November 2010 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

10-57839X (R) 
*1057839*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 10-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 13 октября 2010 года, at 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: Г-н Пьер (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Гаити) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 25 повестки дня: Оперативная деятельность в целях развития: оператив-
ная деятельность в целях развития системы Организации Объединенных На-
ций  

 

RTPU User
<<ODS JOB NO>>N1057839R<<ODS JOB NO>><<ODS DOC SYMBOL1>>A/C.2/65/SR.10<<ODS DOC SYMBOL1>><<ODS DOC SYMBOL2>><<ODS DOC SYMBOL2>>



A/C.2/65/SR.10  
 

2 10-57839X 
 

  В отсутствие г-жи Очир (Монголия) г-н Пьер 
(Гаити), заместитель Председателя, 
занимает место Председателя.  

 
 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м.  
 

Пункт 25 повестки дня: Оперативная 
деятельность в целях развития: оперативная 
деятельность в целях развития системы 
Организации Объединенных Наций (A/65/39, 
A/65/79-E/2010/76 и A/65/218)  
 

1. Г-н Сет (Директор Управления по поддержке 
Экономического и Социального Совета и координа-
ции) вносит на рассмотрение доклад Генерального 
секретаря, озаглавленный «Анализ финансирования 
оперативной деятельности системы Организации 
Объединенных Наций в целях развития за 2008 год» 
(A/65/79-E/2010/76). Он говорит, что в докладе вы-
явлены основные тенденции в финансировании: 
общий объем отчислений на оперативную деятель-
ность в целях развития в 2008 году составил 22,2 
млрд. долл. США, т.е. на 10 процентов больше в ре-
альном выражении по сравнению с 2007 годом; а за 
период 1993-2008 годов общий объем взносов в ре-
альном выражении почти удвоился. Он также отме-
чает, что в докладе впервые проводится различие 
между финансированием деятельности, связанной с 
развитием, и гуманитарной помощи, и этот аспект 
будет более детально проработан в докладе за сле-
дующий год. 

2. Тот факт, что основные ресурсы поступают 
лишь от небольшого числа стран-доноров, вызыва-
ет озабоченность. Например, в 2008 году около по-
ловины всех основных средств на финансирование 
деятельности, связанной с развитием, были предос-
тавлены пятью странами, что может затруднить для 
Организации Объединенных Наций задачу изыска-
ния «критической массы» основных ресурсов, не-
обходимых ей для эффективной работы. В этой свя-
зи он обращает внимание на резолюцию 64/289 Ге-
неральной Ассамблеи, в которой руководящим ор-
ганам фондов и программ Организации Объединен-
ных Наций предлагается инициировать дальнейшее 
обсуждение для изучения вопроса об обеспечении 
критической массы основных ресурсов и доложить 
об этом Экономическому и Социальному Совету в 
начале 2011 года. Предполагается, что исполни-
тельные советы соответствующих фондов и про-
грамм займутся этим  вопросом в 2011 году. 

3. В докладе приводится разбивка доли основ-
ных ресурсов в разных категориях взносов на нуж-
ды системы развития Организации Объединенных 
Наций в 2008 году. В частности, средняя доля ос-
новных ресурсов во взносах на деятельность, свя-
занную с развитием, членов Комитета содействия 
развитию Организации экономического сотрудни-
чества и развития (ОЭСР) за последние 15 лет зна-
чительно сократилась: с 70 процентов в 1993 году 
до 47 процентов в 2008 году. Это имеет особое зна-
чение, поскольку многие другие каналы финанси-
рования, в том числе взносы межправительствен-
ных, неправительственных и частных структур, яв-
ляются источниками неосновных взносов. 

4. В самом деле, за период 1993-2008 годов объ-
ем взносов в счет неосновных ресурсов на деятель-
ность, связанную с развитием, т.е. в основном на 
нужды конкретных программ и проектов, вырос са-
мым радикальным образом – почти в пять раз в ре-
альном выражении. В этой связи он отмечает, что в 
резолюции 64/289 Генеральная Ассамблея настоя-
тельно призывает исполнительные советы фондов и 
программ Организации Объединенных Наций и ру-
ководящие органы специализированных учрежде-
ний принять меры по повышению эффективности 
управления и надзора за таким финансированием. 
Руководящим органам также предлагается включать 
в свои годовые доклады оценку того, как такое фи-
нансирование согласуется со стратегическими пла-
нами соответствующих организаций. Подготовку 
таких докладов предполагается начать в 2011 году. 

5. Было начато создание центрального хранили-
ща информации об оперативной деятельности в це-
лях развития, как это было предусмотрено в резо-
люции 63/311 Генеральной Ассамблеи о слаженно-
сти в системе Организации Объединенных Наций. 
За его формирование будет отвечать Координаци-
онный совет руководителей системы Организации 
Объединенных Наций (КСР) в рамках своего Плана 
действий по согласованию деловой практики в сис-
теме Организации Объединенных Наций. К концу 
2011 года предполагается завершить работу по соз-
данию общесистемной базы данных и системы от-
четности по финансовой статистике Организации 
Объединенных Наций, которая позволит получать 
детальную картину распределения взносов и расхо-
дов на такую деятельность и окажется полезной 
при подготовке доклада Департамента по экономи-
ческим и социальным вопросам о финансировании 



 A/C.2/65/SR.10
 

10-57839X 3 
 

оперативной деятельности в целях развития. В де-
кабре 2010 года Департаментом, секретариатом КСР 
и Управлением по координации оперативной дея-
тельности в целях развития будет организовано со-
вещание экспертов для обсуждения вопросов обще-
системной отчетности о такой деятельности. 

6. Наконец, он отмечает, что в системе развития 
Организации Объединенных Наций многими выра-
жается обеспокоенность по поводу того, что объем 
взносов на оперативную деятельность в целях раз-
вития в 2010 году будет меньше, чем в 2009 году. 

7. Г-жа Альберди (Директор-исполнитель Фон-
да Организации Объединенных Наций для развития 
в интересах женщин (ЮНИФЕМ)), внося на рас-
смотрение доклад о деятельности ЮНИФЕМ, пре-
провожденный Генеральным секретарем (A/65/218), 
говорит, что создание Структуры Организации Объ-
единенных Наций по вопросам гендерного равенст-
ва и расширения прав и возможностей женщин 
(«ООН-женщины») и назначение ее первым Дирек-
тором-исполнителем Мишель Бачелет свидетельст-
вует о той важности, которую Организация Объе-
диненных Наций придает гендерному равенству и 
расширению прав и возможностей женщин. 

8. Руководствуясь своим стратегическим планом 
на 2008-2013 годы, ЮНИФЕМ совместно с партне-
рами ведет работу по укреплению безопасности и 
прав женщин в экономической сфере, борьбе с на-
силием в отношении женщин, снижению показате-
лей заболеваемости ВИЧ/СПИДом среди женщин и 
девочек и улучшению положения в части гендерной 
справедливости. Поскольку структура “ООН-
женщины» станет главным центром по координа-
ции работы, связанной с вопросами гендерного ра-
венства, активная помощь ей со стороны госу-
дарств-членов будет иметь важное значение для то-
го, чтобы она могла удовлетворять быстро расту-
щий спрос на услуги по оказанию технической и 
стратегической поддержки в этой области. 

9. Что касается стратегий и разработки про-
грамм, то ЮНИФЕМ подготовил инструкции для 
посредников в пяти основных областях ведения 
мирных переговоров, которые способствуют прове-
дению обсуждений, связанных с резолюциями 1888 
(2009) и 1889 (2009) Совета Безопасности. Он так-
же открыл виртуальный информационный центр по 
вопросам ликвидации насилия в отношении жен-
щин. Оценочная практика Фонда была приведена в 

соответствие со стандартами Группы Организации 
Объединенных Наций по вопросам оценки в инте-
ресах выявления ключевых элементов, необходи-
мых для успешного заимствования инициатив, реа-
лизуемых при поддержке ЮНИФЕМ. В 2010 году в 
полную силу заработал Аналитический ресурсный 
центр ЮНИФЕМ, который открыто публикует све-
дения обо всех оценках и мерах реагирования со 
стороны руководства, в том числе в сети Интернет. 

10. Структура “ООН-женщины» может строить 
свою работу на базе координационных механизмов, 
уже действующих под руководством ЮНИФЕМ на 
глобальном и региональном уровнях. ЮНИФЕМ 
оказывал поддержку усилиям Группе Организации 
Объединенных Наций по вопросам развития и 
группам региональных директоров в повышении 
согласованности общесистемных действий по обес-
печению гендерного равенства, а также усилил ак-
цент на вопросах гендерного равенства и учебных 
возможностях в экспериментальных программах 
«Единство действий». Фонд также играет ключевую 
роль в деятельности межучрежденческих сетей, за-
нимающихся вопросами мира и безопасности, и не-
давно возглавил межучрежденческую работу над 
глобальными показателями для контроля за осуще-
ствлением резолюции 1325 (2000) Совета Безопас-
ности, которые должны быть одобрены в конце ок-
тября 2010 года. Кроме того, ЮНИФЕМ продолжа-
ет поддерживать партнерские связи с многосторон-
ними банками развития, такими как Всемирный 
банк. 

11. Она отмечает, что несмотря на то, что работа 
Организации Объединенных Наций над вопросами 
гендерного равенства считается одним из секторов, 
на который реформа оказала в высшей степени по-
ложительное влияние, меры и бюджеты, относя-
щиеся к вопросам гендерного равенства, зачастую 
не конкретизируются, а возможности для удовле-
творения спроса отдельных стран на услуги оста-
ются, к сожалению, ограниченными. 

12. ЮНИФЕМ играет ведущую роль во все боль-
шем числе партнерских объединений на глобаль-
ном, региональном и национальном уровнях, кото-
рые способствуют снижению операционных издер-
жек для стран и лучшему использованию уникаль-
ных возможностей Организации Объединенных 
Наций. Объем взносов в бюджет ЮНИФЕМ за по-
следние годы вырос, но остается недостаточным 
для удовлетворения растущего спроса на эксперт-



A/C.2/65/SR.10  
 

4 10-57839X 
 

ные знания, услуги по разработке программ и услу-
ги, способствующие установлению гендерного ра-
венства. В этой связи возникает необходимость в 
оказании крупной и предсказуемой помощи, осо-
бенно структуре “ООН-женщины», включая целе-
вые фонды, находящиеся в ее ведении. 

13. Г-н аль-Хадрами (Йемен), выступая от имени 
Группы 77 и Китая, говорит, что следует продол-
жать совершенствование деятельности системы 
развития Организации Объединенных Наций по 
оказанию помощи развивающимся странам в реали-
зации их задач развития, с точки зрения ее эффек-
тивности, согласованности и результативности, а 
также значительно увеличить объем отчислений на 
эту деятельность. Необходимо вплотную заняться 
проблемой дисбаланса между основными и неос-
новными ресурсами, поскольку такой дисбаланс яв-
ляется одной из главных причин рассогласованно-
сти в действиях системы, в том числе на страновом 
уровне, и нелогичного и непоследовательного под-
хода Организации Объединенных Наций  к осуще-
ствлению национальных программ развития. 

14. Вновь подтвердив важность трехгодичного 
всеобъемлющего обзора политики в области опера-
тивной деятельности, Генеральная Ассамблея в 
своей резолюции 62/208 установила ключевые об-
щесистемные программные ориентиры для сотруд-
ничества Организации Объединенных Наций в об-
ласти развития и процедур на страновом уровне, 
указав, что оперативная деятельность в целях 
должна осуществляться в интересах стран осущест-
вления программ, по просьбе этих стран и в соот-
ветствии с их собственной политикой и приорите-
тами в области развития. Кроме того, не должно 
налагаться никаких ограничений на право нацио-
нальных правительств устанавливать свои собст-
венные приоритеты в области развития и выбирать 
себе партнеров для деятельности в этой области. 

15. Глобальное партнерство в целях развития 
должно укрепляться исходя из того понимания, что 
руководящим принципом оперативной деятельно-
сти Организации Объединенных Наций на страно-
вом уровне должно быть национальное руководство 
стратегиями развития и национальная ответствен-
ность за них. Партнеры должны оказывать под-
держку в достижении национальных целей в облас-
ти развития, а система Организации Объединенных 
Наций, бреттон-вудские учреждения и двусторон-
ние доноры должны увязывать свои программы со-

трудничества с национальными стратегиями разви-
тия и подстраивать под них собственные програм-
мы сотрудничества. 

16. Он одобряет резолюцию 64/289 Генеральной 
Ассамблеи о слаженности в системе Организации 
Объединенных Наций, в особенности сделанный в 
ней акцент на необходимости обеспечения адекват-
ного объема и качества финансирования оператив-
ной деятельности и поставленную перед руководя-
щими органами фондов и программ и соответст-
вующих специализированных учреждений ясную 
задачу изучить вопрос об определении «критиче-
ской массы» основных ресурсов. 

17. Г-н Шарлье (Бельгия), выступая от имени Ев-
ропейского союза; стран-кандидатов бывшей юго-
славской Республики Македония, Исландии, Тур-
ции и Хорватии; стран-участниц процесса стабили-
зации и ассоциации Албании, Боснии и Герцегови-
ны, Сербии и Черногории; и, кроме того, Азербай-
джана, Грузии, Республики Молдова и Украины, го-
ворит, что оперативная деятельность Организации 
Объединенных Наций – это один из ключевых эле-
ментов коллективных усилий по достижению целей 
в области развития, сформулированных в Деклара-
ции тысячелетия (ЦРДТ), и важный источник ре-
сурсов для развивающихся стран. Эти ресурсы про-
ходят через раздробленную систему Организации 
Объединенных Наций, сложность которой оборачи-
вается высокими операционными издержками и 
большой нагрузкой на административные структу-
ры всех сторон. Европейский союз считает, что эти 
средства должны доставляться адресатам таким об-
разом, чтобы это способствовало слаженности дей-
ствий всей системы; таким образом, он одобряет 
поставленную задачу создания базы для стабильно-
го, предсказуемого и адекватного финансирования 
оперативной деятельности Организации Объеди-
ненных Наций. Вместе с тем проблема баланса ме-
жду основными и неосновными ресурсами нужда-
ется в изучении. Неосновные ресурсы могут с успе-
хом дополнять основные финансовые средства, но 
существует опасность того, что их использование 
может обернуться высокими операционными из-
держками для всех сторон и смещением приорите-
тов. Кроме того, необходимо прилагать усилия для 
расширения базы основного финансирования: сего-
дня, когда относительная доля стран, входящих в 
Комитет содействия развитию ОЭСР, в мировой 
экономике снижается, возникает вопрос о право-



 A/C.2/65/SR.10
 

10-57839X 5 
 

мерности того, чтобы эти страны и далее предос-
тавляли основную часть таких финансовых средств. 

18. Европейский союз приветствует достигнутый 
за прошлый год общесистемный прогресс в плане 
повышения эффективности оперативной деятельно-
сти Организации Объединенных Наций на страно-
вом уровне и готов предпринимать дальнейшие ша-
ги в этом направлении. Подход «Единство дейст-
вий» - это лучший способ для повышения эффек-
тивности работы и одна из ключевых моделей на 
будущую перспективу. Другим важным рубежом на 
пути к повышению слаженности в системе Органи-
зации Объединенных Наций является создание 
структуры “ООН-женщины», что представляет со-
бой не только подлинный прорыв в деятельности по 
обеспечению гендерного равенства, но и качествен-
ный скачок в рационализации работы системы. 

19. Система Организации Объединенных Наций 
способна сохранять и развивать свой вклад в разви-
тие, особенно если она следует принципам эффек-
тивности помощи, стремясь усилить эффект от по-
мощи на страновом уровне с точки зрения развития. 
Действуя в этом духе, Европейский союз призывает 
Организацию Объединенных Наций и далее уделять 
особое внимание вопросам результативности и 
своевременности, улучшать управление, ориенти-
рованное на конкретные результаты, рационализи-
ровать систему отчетности и вместе с партнерами 
проводить в жизнь совместные инициативы в об-
ласти мониторинга, оценки и отчетности, с тем 
чтобы добиться синергического эффекта и избежать 
дублирования усилий. 

20. Г-н Петранто (Индонезия), выступая от име-
ни Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 
(АСЕАН), которая присоединяется к заявлению, 
сделанному от имени Группы 77 и Китая, говорит, 
что за счет своей оперативной деятельности, акти-
визированной благодаря трехгодичному всеобъем-
лющему обзору политики, Организация Объеди-
ненных Наций призвана играть важную роль в раз-
витии партнерских отношений в рамках цели 8 
ЦРДТ. Сильной стороной системы оперативной 
деятельности Организации Объединенных Наций 
на страновом уровне является ее легитимность как 
нейтрального, объективного и надежного партнера 
как стран, где осуществляются программы, так и 
стран-доноров. АСЕАН одобряет нынешние усилия 
по улучшению эффективности оперативной дея-

тельности благодаря слаженной работе всей систе-
мы. 

21. Его делегация приветствует увеличение объе-
ма финансирования такой деятельности, но она 
обеспокоена наличием дисбаланса между основны-
ми и неосновными ресурсами. Решить проблему 
фрагментации ресурсов могут системы многолетне-
го планирования и финансирования, обеспечив, 
чтобы ресурсы были достаточными по объему, пла-
номерными и предсказуемыми и тем самым могли 
бы сыграть свою решающую роль в достижении 
ЦРДТ. В этом смысле важное значение по-
прежнему имеет официальная помощь в целях раз-
вития (ОПР), которая должна быть нацелена на ре-
шение приоритетных национальных задач в области 
развития. 

22. АСЕАН полностью одобряет идею включения 
сотрудничества Юг-Юг и трехстороннего сотрудни-
чества в основное русло деятельности системы Ор-
ганизации Объединенных Наций, в частности при 
помощи Рамочной программы Организации Объе-
диненных Наций по оказанию помощи в целях раз-
вития (РПООНПР); такое сотрудничество, как и все 
другие формы международного сотрудничества, 
должно определяться реальным спросом. Необхо-
димо приложить усилия для ликвидации сущест-
вующего финансового дефицита за счет мобилиза-
ции всех возможных финансовых средств, а система 
развития Организации Объединенных Наций долж-
на играть более активную роль в облегчении досту-
па развивающихся стран к новым и новейшим тех-
нологиям. АСЕАН готов к сотрудничеству, в духе 
партнерства, с другими региональными и междуна-
родными организациями в осуществлении всех со-
гласованных на международном уровне целей в об-
ласти развития, в том числе ЦРДТ, одновременно 
продолжая работу в рамках двусторонних и трех-
сторонних механизмов для оказания в этом помощи 
другим развивающимся странам. 

23. Г-н Ачарья (Непал), выступая от имени Груп-
пы наименее развитых стран, говорит, что Органи-
зация Объединенных Наций стоит на страже общих 
интересов этих стран в области развития на гло-
бальном уровне и что эффективность ее работы в 
этой связи следует повышать. Он обращает внима-
ние на универсальный, добровольный, нейтральный 
и многосторонний характер ее деятельности в целях 
развития; она должна отвечать потребностям разви-
тия стран, где осуществляются программы, и бази-



A/C.2/65/SR.10  
 

6 10-57839X 
 

роваться на принципе национальной ответственно-
сти и руководства. Что касается финансирования 
оперативной деятельности, то, хотя расширение 
финансовой базы за счет включения в нее нетради-
ционных доноров и частного сектора и дает осно-
вания для оптимизма, необходимо устранить дисба-
ланс между основными и неосновными ресурсами, 
чтобы эта деятельность была согласованной, после-
довательной и централизованной. Другим путем к 
достижению этой цели является использование но-
вых механизмов совместного финансирования, ко-
торые могут с большим успехом использоваться со-
обществом доноров наряду с системами многолет-
него планирования и финансирования. 

24. Кроме того, неосновные ресурсы, на долю ко-
торых сегодня приходится примерно 71 процент 
всех взносов, должны быть в полной мере увязаны 
со стратегическими планами и мандатом соответст-
вующих органов Организации Объединенных На-
ций и с приоритетами стран, где осуществляются 
программы, в рамках РПООНПР. Надлежащий объ-
ем и качество финансирования имеют особое зна-
чение для того, чтобы Организация Объединенных 
Наций могла оказывать помощь развивающимся 
странам, особенно наименее развитым из них, в 
достижении согласованных на международном 
уровне целей в области развития, в том числе ЦРДТ. 

25. Г-н ван дер Влиет (Нидерланды), выступая от 
имени Малави, Мозамбика, Нидерландов, Норве-
гии, Объединенной Республики Танзания, Руанды и 
Соединенного Королевства Великобритании и Се-
верной Ирландии, одобряет меры реагирования на 
нынешние кризисы, принимаемые Организацией 
Объединенных Наций, и призывает страны-доноры 
выполнять свои обязательства по оказанию помощи 
в интересах достижения ЦРДТ. Однако увеличение 
объема и повышение качества финансирования спо-
собно лишь частично решить проблему: система 
развития Организации Объединенных Наций долж-
на намного эффективнее работать на местах. Ини-
циатива «Единство действий» является крупным 
шагом вперед в этом направлении, но ситуация все 
же нуждается в улучшении. Бремя отчетности, ле-
жащее на страновых группах Организации Объеди-
ненных Наций, следует еще более уменьшить; сис-
тема их финансирования должна стать более после-
довательной и в большей степени отвечать нуждам 
стран; а план действий КЕС должен быть незамед-

лительно проведен в жизнь в интересах согласова-
ния деловой практики. 

26. Перспектива на будущее намечена в четырех-
годичном всеобъемлющем обзоре политики. В этой 
связи очевидно, что координаторы-резиденты 
должны быть способны справляться с непростыми 
задачами, особенно в постконфликтных ситуациях, 
и иметь достаточно возможностей для руководства 
работой своих страновых групп таким образом, 
чтобы проводимая государствами-членами полити-
ка приносила пользу нужным людям в нужном мес-
те и в нужное время. 

27. Наконец, еще одним важным шагом вперед яв-
ляется создание структуры “ООН-женщины» как 
одного из ключевых звеньев оперативной системы. 
Он надеется, что это позволит провести в жизнь 
столь необходимые реформы и улучшить работу над 
гендерной проблематикой по всей системе Органи-
зации Объединенных Наций. 

28. Г-н Мджувени (Малави), выступая от имени 
Группы африканских государств, говорит, что зна-
чение оперативной деятельности в целях развития 
признано на уровне африканского континента в 
рамках «Нового партнерства в интересах развития 
Африки» (НЕПАД) и других региональных инициа-
тив. Группа придает большое значение основным 
особенностям такой деятельности, а именно ее уни-
версальному, добровольному и безвозмездному ха-
рактеру, а также ее нейтральности и многосторон-
ности. Не менее важное значение имеют нацио-
нальная ответственность и руководство: единого 
подхода ко всем без исключения не существует, и 
помощь в области развития должна отвечать разно-
образным потребностям стран, где осуществляются 
программы, и согласовываться с национальными 
планами и стратегиями развития. 

29. Группа приветствует увеличение общего объ-
ема взносов на оперативную деятельность в целях 
развития, о котором говорится в докладе Генераль-
ного секретаря (A/65/79-E/2010/76). Вызывает 
удовлетворение и то, что в период с 1993 по 2008 
год общий объем взносов на эту деятельность рос 
более быстрыми темпами, чем совокупные потоки 
ОПР из стран, входящих в Комитет содействия раз-
витию ОЭСР. 

30. Вместе с тем Группа обеспокоена по поводу 
того, что рост взносов в систему Организации Объ-
единенных Наций, наблюдавшийся в течение по-



 A/C.2/65/SR.10
 

10-57839X 7 
 

следних пяти лет, в 2010 году может остановиться 
или сократиться из-за негативных последствий ми-
рового экономического кризиса. Ее особенно тре-
вожат последствия множественных кризисов для 
африканских стран, ставящие под угрозу достиже-
ние их национальных целей в области развития, а 
также согласованных на международном уровне це-
лей в области развития, в том числе ЦРДТ. Группа 
также озабочена ростом дисбаланса между основ-
ными и неосновными ресурсами в период 1993-
2008 годов. 

31. Деятельность по улучшению качества 
РПООНПР и ее регулярного мониторинга должна 
строиться на принципе национальной ответствен-
ности и руководства. Это должно также сыграть 
роль вспомогательного механизма и помочь стра-
нам, где осуществляются программы, в укреплении 
потенциала страновых групп Организации Объеди-
ненных Наций. В связи с этим система развития 
Организации Объединенных Наций должна прини-
мать энергичные меры по решению задачи  повы-
шения согласованности, эффективности и результа-
тивности оперативной деятельности в целях разви-
тия на страновом уровне. Такие усилия помогут 
привлечь более крупный объем основных и незаре-
зервированных ресурсов от партнеров по процессу 
развития. 

32. Взносы в бюджет учреждений Организации 
Объединенных Наций со стороны нетрадиционных 
доноров приобретают все большую значимость, 
особенно в свете растущей важности сотрудничест-
ва Юг-Юг. Ресурсы, предоставляемые несколькими 
донорами, и совместно предоставляемые ресурсы 
на финансирование конкретных мероприятий фон-
дов и программ важны с точки зрения выделения 
дополнительных и предсказуемых ресурсов на по-
мощь в области развития. Необходимы также более 
активные усилия для увеличения отдачи от про-
грамм, реализуемых на страновом уровне, и обес-
печения того, чтобы они основывались на нацио-
нальных приоритетах. 

33. Группа одобряет принятие резолюции 64/289 
Генеральной Ассамблеи о слаженности в системе 
Организации Объединенных Наций; в этой области 
предстоит проделать большую работу для того, что-
бы оперативная деятельность в целях развития ока-
залась в центре внимания основных заинтересован-
ных сторон, что позволило бы укрепить финансо-
вую архитектуру такой деятельности. 

34. В заключение Группа вновь заявляет о своей 
поддержке оперативной деятельности в целях раз-
вития и вере в ее действенность и выражает надеж-
ду на то, что объем основного финансирования бу-
дет увеличен, чтобы африканские страны могли 
удовлетворить свои потребности, связанные с раз-
витием. 

35.  Г-н Ван Минь (Китай) говорит, что за три го-
да со времени принятия резолюции 62/208 о трех-
годичном всеобъемлющем обзоре политики фондам 
и программам Организации Объединенных Наций 
удалось преодолеть разного рода трудности, в том 
числе вызванные мировым финансово-
экономическим кризисом, и добиться реального 
прогресса. 

36. Успех недавнего пленарного заседания высо-
кого уровня Генеральной Ассамблеи Организации 
Объединенных Наций, посвященного ЦРДТ, позво-
лил вновь сформировать глобальный политический 
консенсус и дал новые стимулы к достижению 
ЦРДТ. В этой связи премьер Государственного со-
вета дал оценку пути, проделанному Китаем в об-
ласти развития, и принял торжественное обязатель-
ство оказывать помощь в целях развития от имени 
правительства и народа Китая, в том числе новым 
инициативам по укреплению сотрудничества в об-
ласти развития с другими развивающимися страна-
ми. 

37. Предстоящие пять лет станут решающими для 
глобальных усилий по достижению ЦРДТ. В этой 
связи важное значение будет иметь полное и свое-
временное осуществление резолюции 62/208 Гене-
ральной Ассамблеи и положений итогового доку-
мента пленарного заседания высокого уровня. С 
этой целью фонды и программы Организации Объ-
единенных Наций должны ввести строгий порядок 
очередности при реализации различных программ 
действий, сопротивляться вмешательству извне и 
всегда отдавать предпочтение достижению ЦРДТ в 
установленные сроки. Они должны также сосредо-
точить внимание на оказании помощи Африке в ее 
усилиях по борьбе с нищетой и обеспечению разви-
тия, более активной поддержке наименее развитых 
стран и содействии развивающимся странам в ре-
альном расширении их возможностей для самостоя-
тельного развития. 

38. Увеличение объема ресурсов в системе разви-
тия Организации Объединенных Наций – один из 



A/C.2/65/SR.10  
 

8 10-57839X 
 

главных вопросов, волнующих развивающиеся 
страны. Без финансовой поддержки практически 
невозможно дать толчок процессу развития, не го-
воря уже о повышении эффективности и усилении 
подотчетности системы развития. Достаточный 
объем, стабильность и предсказуемость основных 
ресурсов имеют ключевое значение для оператив-
ной деятельности,  а также для укрепления гло-
бального партнерства в целях развития. 

39. Нынешняя тенденция к сокращению ресурсов, 
выделяемых на финансирование развития, и дисба-
лансы в структуре ресурсов негативно отражаются 
на согласованности и эффективности системы раз-
вития и грозят нанести еще больший ущерб основ-
ным характеристикам помощи в целях развития, а 
также принципам национальной ответственности и 
руководства со стороны стран-получателей помощи. 
Ключом к решению этой проблемы является эффек-
тивное и своевременное выполнение развитыми 
странами своих обязательств по линии ОПР, на чем 
основываются международная ответственность и 
авторитет доноров. Это также окажет существенное 
влияние на усилия развивающихся стран по реше-
нию глобальных проблем современности, искоре-
нению нищеты и достижению ЦРДТ к 2015 году. 

40. Его делегация призывает всех партнеров по 
процессу развития осуществить резолюцию 64/289 
Генеральной Ассамблеи о слаженности в системе 
Организации Объединенных Наций и положения 
итогового документа пленарного заседания высоко-
го уровня; принять незамедлительные практические 
меры для улучшения финансирования оперативной 
деятельности в целях развития; выполнить свои 
обязательства в соответствующих областях; и 
взяться за совместную работу в интересах достиже-
ния глобальных целей развития. 

41. Сотрудничество Юг-Юг – важный механизм 
для того, чтобы развивающиеся страны могли ис-
пользовать свои сравнительные преимущества, ока-
зывать помощь друг другу и сплотить силы на благо 
общего развития. Такое сотрудничество является 
важным дополнением к сотрудничеству Север-Юг и 
не должно подменять его. Развивающиеся страны 
на протяжении более десяти лет призывали между-
народное сообщество оказывать более широкую 
поддержку сотрудничеству Юг-Юг и создавать 
лучшие условия для такого сотрудничества. В этой 
связи вызывает удовлетворение то, что за послед-
ние годы экономическое и техническое сотрудниче-

ство между развивающимися странами совершило 
огромный рывок вперед. Механизмы обменов и со-
трудничества, которые становятся все более много-
образными, демонстрируют колоссальный потенци-
ал и жизнеспособность сотрудничества Юг-Юг. 
Решимость, солидарность и дух сотрудничества, ко-
торые демонстрируются развивающимися страна-
ми, были также по достоинству оценены междуна-
родным сообществом. 

42. Его правительство всегда придавало большое 
значение экономическому и техническому сотруд-
ничеству с другими развивающимися странами. 
Оно содействовало развитию таких механизмов со-
трудничества, как Китайско-африканский форум 
сотрудничества, Китайско-арабский форум сотруд-
ничества и Международный центр по борьбе с ни-
щетой в Пекине. Его правительство надеется про-
должить обстоятельное обсуждение новых идей и 
методов для совершенствования сотрудничества 
Юг-Юг и трехстороннего сотрудничества с целью 
содействовать достижению развивающимися стра-
нами ЦРДТ ускоренными темпами. 

43. Г-н Фариас (Бразилия) говорит, что 2010 год 
был отмечен интенсивными усилиями со стороны 
системы развития Организации Объединенных На-
ций. На множестве различных форумов велись дис-
куссии по поводу того, как улучшить оперативную 
деятельность таким образом, чтобы государства-
члены могли справиться с негативными последст-
виями финансово-экономического кризиса и дать 
толчок устойчивому развитию. Кроме того, было 
принято решение о дальнейшем укреплении систе-
мы Организации Объединенных Наций путем соз-
дания структуры “ООН-женщины», которая в своей 
работе будет опираться на принцип универсально-
сти и исходить из того, что помощь в деле обеспе-
чения гендерного равенства и расширения прав и 
возможностей женщин нужна всем без исключения 
странам. 

44. В связи с этим его делегация приветствует на-
значение первым руководителем структуры “ООН-
женщины» женщины из Латинской Америки и убе-
ждена в том, что под ее руководством эта новая 
структура сможет выполнить поставленные перед 
ней задачи, ускорить работу по улучшению положе-
ния женщин и укрепить позиции Организации Объ-
единенных Наций в общемировой деятельности по 
поощрению прав женщин и девочек. 



 A/C.2/65/SR.10
 

10-57839X 9 
 

45. В резолюции 64/289 Генеральной Ассамблеи о 
слаженности в системе Организации Объединенных 
Наций предусмотрен ряд мер, которые должны 
быть приняты Ассамблеей, особенно в области 
управления и финансирования оперативной дея-
тельности. В этой связи в ходе нынешней сессии 
Генеральной Ассамблеи следует как можно скорее 
подготовить подборку всех соответствующих реше-
ний нормативных органов по фондам и программам 
Организации Объединенных Наций. Эта информа-
ция окажется полезной при ведении переговоров, 
касающихся нового всеобъемлющего обзора поли-
тики. Его делегация также надеется получить ин-
формацию о всеобъемлющем обзоре существующей 
институциональной основы для общесистемной 
оценки оперативной деятельности в целях развития, 
с тем чтобы Генеральная Ассамблея могла принять 
окончательное решение по этому поводу на своей 
следующей сессии. 

46. Что касается финансирования, то его делега-
ция готова включиться в работу по дальнейшему 
развитию концепции «критической массы» и изу-
чить пути ее использования применительно ко всем 
фондам и программам в целях увеличения объема и 
повышения качества, стабильности и уровня пред-
сказуемости ресурсов. Его делегация также хотела 
бы получить информацию обо всех существующих 
многосторонних донорских целевых фондах и тема-
тических целевых фондах, запрошенную в пункте 
37 резолюции 64/289 Генеральной Ассамблеи. Эта 
информация имеет ключевое значение для того, 
чтобы государства-члены могли расширить свое 
участие в управлении фондами и тем самым повы-
сить их легитимность и эффективность. 

47. Итоговый документ пленарного заседания вы-
сокого уровня по ЦРДТ закладывает важную основу 
для того, чтобы фонды и программы могли оказы-
вать более активную поддержку развивающимся 
странам. Системе развития предстоит сделать мно-
гое для того, чтобы государства-члены могли дос-
тичь ЦРДТ к 2015 году. 

48. Пришло время сосредоточить все силы на вы-
полнении решений, принятых на самом высоком 
уровне, и активизации, расширении и повышении 
эффективности оперативной деятельности Органи-
зации Объединенных Наций, чтобы она могла дос-
тичь поставленных перед ней целей. Организация 
Объединенных Наций должна и впредь играть цен-
тральную роль в поощрении международного со-

трудничества в области развития и содействии ус-
коренному достижению согласованных на между-
народном уровне целей развития, в особенности 
ЦРДТ. 

49. Г-н Росси (Швейцария) отмечает достигнутый 
на глобальном и национальном уровнях прогресс в 
решении гендерных вопросов и расширении воз-
можностей женщин за счет создания структуры 
“ООН-женщины» и, обращаясь к вопросу финанси-
рования оперативной деятельности, говорит, что его 
правительство надеется изучить концепцию «кри-
тической массы» при содействии учреждений Ор-
ганизации Объединенных Наций. 

50. Проведенные под руководством стран оценки 
инициативы «Единство действий Организации Объ-
единенных Наций» подтвердили, что подход «Един-
ство действий» способствует лучшему государст-
венному контролю над программами Организации 
Объединенных Наций и их более тесной увязке с 
национальными приоритетами. В этой связи важно 
лучше поставить дело выполнения и оценки про-
грамм Организации Объединенных Наций, а также 
создания потенциала для национальной оценки, по-
скольку оценки качества играют решающую роль в 
коллективном принятии решений. Швейцария при-
зывает к скорейшему осуществлению Организацией 
Объединенных Наций соответствующей резолюции. 

51. Он отмечает, что Экономический и Социаль-
ный Совет продолжает играть полезную роль как 
орган, дающий руководящие указания по проведе-
нию трехгодичных и четырехгодичных всеобъем-
лющих обзоров политики. Важное значение для мо-
билизации системы Организации Объединенных 
Наций на поддержку процессов, ведущихся под ру-
ководством стран, имеет и активная позиция коор-
динаторов-резидентов. В этой связи необходимо 
найти более эффективные способы для их поддерж-
ки и расширения их возможностей, в том числе за 
счет создания хороших перспектив для профессио-
нального роста, проведения соответствующей слу-
жебной аттестации и повышения мобильности пер-
сонала. Его правительство ожидает результатов 
предстоящих оценок опыта стран, участвующих в 
процессе реформ, а также четырехгодичного обзо-
ра, который намечен на 2012 год. 

52. Г-н Йосеф (Эфиопия) говорит, что как одна из 
стран, получающих наибольшую помощь от систе-
мы развития Организации Объединенных Наций, 



A/C.2/65/SR.10  
 

10 10-57839X 
 

Эфиопия придает большое значение той роли, кото-
рую играют учреждения по вопросам развития в 
решении многоплановых задач развития страны. 
Необходимо принять срочные меры для решения 
проблемы дефицита ресурсов у развивающихся 
стран. Он одобряет смещение центра тяжести в 
оперативной деятельности Организации Объеди-
ненных Наций в целях развития за последние не-
сколько лет, благодаря которому более половины 
ресурсов, выделяемых на страновые нужды, было в 
2008 году направлено в наименее развитые страны, 
по сравнению с 39 процентами в 2003 году. Вместе 
с тем серьезную озабоченность продолжает вызы-
вать дисбаланс между основными и неосновными 
ресурсами, который является причиной рассогласо-
ванности в действиях системы развития и нелогич-
ных подходов Организации Объединенных Наций к 
осуществлению программ развития. Таким образом, 
необходимо принять срочные меры для обеспечения 
того, чтобы усилия учреждений Организации Объе-
диненных Наций и стран, где осуществляются про-
граммы, по решению разного рода проблем соци-
ально-экономического развития приносили реаль-
ные плоды, не ставя при этом под угрозу успехи в 
развитии, с большим трудом достигнутые такими 
странами, как его собственная. 

53. Его правительство одобряет содержащиеся в 
докладе предложения по укреплению финансовой 
архитектуры оперативной деятельности в целях 
развития, оно активно участвует в работе сессий 
исполнительных советов учреждений Организации, 
занимающихся проблематикой развития, и пози-
ционирует Эфиопию как страну, проявившую само-
стоятельную инициативу в рамках программы 
"Единство действий". В этом контексте он призыва-
ет Комитет поддержать заявление его правительства 
относительно его самостоятельной инициативы и 
обращается с призывом к партнерам по процессу 
развития, странам экспериментального осуществ-
ления проекта и учреждениям Организации Объе-
диненных Наций оказать поддержку Эфиопии в 
реализации этой инициативы. Он также призывает к 
укреплению новых механизмов совместного финан-
сирования, которые имеют особое значение для 
экспериментальных стран и стран, проявивших са-
мостоятельную инициативу. 

54. Г-жа Наварро Барро (Куба) отмечает, что го-
ворить о выходе из мирового финансово-
экономического кризиса пока преждевременно, так 

как его последствия продолжают сказываться на 
уровне жизни и развития беднейших стран и групп. 
Кризис не должен использоваться развитыми стра-
нами как предлог для невыполнения их обяза-
тельств по финансированию развития, особенно в 
части предоставления основных ресурсов системе 
Организации Объединенных Наций. Эти ресурсы 
являются фундаментом оперативной деятельности 
системы и единственной гарантией того, что по-
требности стран-получателей помощи будут удов-
летворены, а их приоритеты приняты во внимание. 
В этой связи необходимо в срочном порядке выров-
нять растущий дисбаланс между основными и не-
основными ресурсами, являющийся главной причи-
ной рассогласованности оперативной деятельности. 
Эта деятельность должна быть нацелена на удовле-
творение потребностей развивающихся стран и со-
гласовываться с их национальными стратегиями 
развития. Нынешняя финансовая логика отвечает 
прежде всего интересам доноров. 

55. Хотя принятие резолюции 64/289 Генеральной 
Ассамблеи является шагом в правильном направле-
нии, приходится сожалеть о том, что в ней не нашло 
отражения четкое обязательство доноров предоста-
вить основные ресурсы, необходимые для эффек-
тивного осуществления оперативной деятельности. 
Система Организации Объединенных Наций при-
звана сыграть ключевую роль в преодолении по-
следствий финансово-экономического кризиса. Та-
ким образом, ее фонды, программы и учреждения, а 
также межучрежденческие координационные орга-
ны, такие как КСР, должны отличаться транспа-
рентностью и отчитываться за свою работу перед 
государствами-членами. 

56. Г-н Дуангчак (Лаосская Народно-
Демократическая Республика) говорит, что рост 
объема взносов в систему Организации Объединен-
ных Наций, отмечавшийся в последние годы, в 2010 
году может остановиться или сократиться из-за 
глобального экономического кризиса. Сохраняю-
щийся дисбаланс между основными и неосновными 
ресурсами также вызывает обеспокоенность у раз-
вивающихся стран, поскольку он пагубно влияет на 
предсказуемость финансовых ресурсов и наносит 
ущерб надзорным функциям руководящих органов 
фондов и программ Организации Объединенных 
Наций. В этой связи возникает необходимость акти-
визации сотрудничества в самой системе Организа-
ции Объединенных Наций, а также сотрудничества 
системы с донорами, частным сектором и граждан-



 A/C.2/65/SR.10
 

10-57839X 11 
 

ским обществом. Кроме того, доноры должны вы-
полнить свое обязательство по увеличению объема 
финансирования оперативной деятельности в целях 
развития и оказанию финансовой помощи разви-
вающимся странам, уделив особое внимание помо-
щи наименее развитым странам в достижении со-
гласованных на международном уровне целей в об-
ласти развития, в том числе ЦРДТ. 

57. Принятие резолюции 64/289 Генеральной Ас-
самблеи о слаженности в системе Организации 
Объединенных Наций поможет еще более повысить 
эффективность управления оперативной деятельно-
стью в целях развития благодаря совершенствова-
нию механизмов финансирования оперативных 
программ и институциональных процедур, связан-
ных с обеспечением гендерного равенства и расши-
рением прав и возможностей женщин. Его прави-
тельство приветствует создание структуры “ООН-
женщины». 

58. Неотъемлемой частью развития остается со-
трудничество Юг-Юг, которое следует укреплять 
наряду с трехсторонним сотрудничеством и под-
держкой. Вместе с тем сотрудничество Юг-Юг 
должно не подменять собой, а дополнять сотрудни-
чество Север-Юг. 

59. РПООНПР была важной платформой, способ-
ствовавшей достижению его правительством целей, 
поставленных в его национальных планах социаль-
но-экономического развития и стратегии искорене-
ния нищеты. Она также представляет собой обяза-
тельство страновой группы Организации Объеди-
ненных Наций по реализации программы реформы 
Организации. Его правительство продолжит оказы-
вать поддержку реформе Организации Объединен-
ных Наций, в особенности инициативе «Единство 
действий Организации Объединенных Наций», а 
также проведет в октябре 2010 года десятое нацио-
нальное совещание за круглым столом при под-
держке Программы развития Организации Объеди-
ненных Наций (ПРООН) для укрепления своих 
партнерских связей с участниками процесса разви-
тия и содействия повышению эффективности по-
мощи в области развития в его стране. 

60. Г-н Сергеев (Беларусь) говорит, что для вы-
полнения решений саммита, посвященного ЦРДТ, 
необходимо еще более повысить эффективность 
Организации и выделять дополнительные финансо-
вые средства на более предсказуемой основе. Что 
касается реформы системы Организации Объеди-
ненных Наций, то любые решения на этот счет 

должны приниматься на межправительственном 
уровне и с должным учетом специфики ситуации в 
государствах-членах и неодинаковых путей их раз-
вития. 

61. Беларусь ожидает результатов независимой 
оценки инициативы «Единство действий», которая 
будет проведена Генеральной Ассамблеей на ее ше-
стьдесят шестой сессии. Она также одобряет про-
ведение периодических обзоров под эгидой Эконо-
мического и Социального Совета для определения 
степени эффективности поддержки, оказываемой 
Организацией Объединенных Наций. В этой связи 
он призывает активизировать усилия по изысканию 
финансовых средств для нужд развития, в том чис-
ле за счет расширения донорской базы и партнер-
ских объединений государственного и частного сек-
торов, как это предусмотрено в резолюции 64/289 
Генеральной Ассамблеи. Его делегация, однако, 
считает, что принципы, на которых работает систе-
ма доноров и которые стали сугубо избирательны-
ми, должны быть пересмотрены и сделаны более 
прозрачными для стран-получателей помощи. 

62. Он также призывает ПРООН, Фонд Организа-
ции Объединенных Наций в области народонаселе-
ния (ЮНФПА) и Детский фонд Организации Объе-
диненных Наций (ЮНИСЕФ) оказывать более ад-
ресную помощь странам со средним доходом и про-
являть больше гибкости при взаимодействии с эти-
ми странами. Наконец, обращая внимание на необ-
ходимость развития «зеленой» экономики и борьбы 
с последствиями изменения климата, он призывает, 
в частности, к принятию мер по передаче совре-
менных энергетических технологий развивающимся 
странам, включая страны со средним доходом. 

63. Г-н Момен (Бангладеш) говорит, что опера-
тивная деятельность Организации Объединенных 
Наций должна, как и прежде, носить добровольный 
и безвозмездный характер, опираться на принципы 
универсальности и национальной ответственности 
и отражать приоритеты стран, как это было преду-
смотрено в Аккрской программе действий, приня-
той на третьем Форуме высокого уровня по вопро-
сам эффективности помощи. 

64. Организации Объединенных Наций иногда не-
достает возможностей для осуществления про-
грамм развития. Хотя общий объем взносов на опе-
ративную деятельность в целях развития в 2008 го-
ду вырос на 10 процентов по сравнению с 2007 го-
дом, доля основных ресурсов составила в нем ме-
нее 30 процентов. Важно увеличивать объемы как 



A/C.2/65/SR.10  
 

12 10-57839X 
 

основных, так и неосновных ресурсов Организа-
ции. 

65. Оперативная деятельность в целях развития 
должна опираться на стратегии, разработанные са-
мими государствами-членами в соответствии с на-
циональной политикой и предпочтениями. Во главу 
угла должны быть поставлены национальное руко-
водство и ответственность за осуществление стра-
тегий развития. Вся система Организации Объеди-
ненных Наций, бреттон-вудские учреждения и дву-
сторонние доноры должны планировать мероприя-
тия в области развития в строгом соответствии с 
Аккрской программой действий и не навязывать из-
лишне жестких условий. 

66. Кроме того, система Организации Объединен-
ных Наций должна поддерживать новые и новатор-
ские программы, реализуемые государствами-
членами, в частности наименее развитыми страна-
ми, для решения серьезных проблем, включая про-
блему их уязвимости перед последствиями измене-
ния климата и продовольственного и топливного 
кризисов. 

67. Бангладеш проделал большую работу по ре-
шению своих приоритетных задач в области разви-
тия при помощи партнерских объединений государ-
ства и частного сектора и традиционных двусто-
ронних и многосторонних каналов. Совместная 
деятельность государства и частного сектора, одна-
ко, нередко заходила в тупик из-за того, что партне-
ры не уважали принципов национальной ответст-
венности и руководства. Организация Объединен-
ных Наций должна сыграть активную роль в укреп-
лении доверия между партнерами, что может спо-
собствовать росту объема основных ресурсов и бо-
лее эффективному выполнению Организацией сво-
их полномочий. Этот вопрос должен быть рассмот-
рен в ходе следующего трехгодичного всеобъем-
лющего обзора политики. 

68. В заключение он подчеркивает необходимость 
безотлагательного осуществления 64/289 резолю-
ции Генеральной Ассамблеи о слаженности в сис-
теме Организации Объединенных Наций для ра-
ционализации деятельности Организации и увели-
чения объема имеющихся средств в период, когда 
их нехватка ощущается особенно остро. 

69. Г-жа Зверева (Российская Федерация) гово-
рит, что меры по реформе гендерной архитектуры 
Организации Объединенных Наций, предусмотрен-
ные в резолюции 64/289 Генеральной Ассамблеи, 
имеют ключевое значение и что в этой связи ее де-

легация приветствует создание в Организации ново-
го органа по данной проблематике – «ООН-
женщины». Высоко оценивая вклад его предшест-
венника, ЮНИФЕМ, в содействие развитию нуж-
дающихся стран за прошедшие годы, она призывает 
структуру «ООН-женщины» продолжать и укреп-
лять эту линию. 

70. Она одобряет взвешенные положения выше-
упомянутой резолюции относительно управления 
оперативной деятельностью в целях развития, ее 
финансирования и оценки и отмечает, что хотя со-
вместное заседание исполнительных советов долж-
но и далее служить площадкой для обсуждения об-
щих для всех агентств вопросов, оно должно сохра-
нять сугубо неформальный статус. Она также вы-
ражает надежду на то, что при проведении оценки 
«пилотных» проектов «Единой ООН» будет приме-
нен объективный подход, и подчеркивает, что до ее 
завершения будет преждевременным рассматривать 
концепцию «Единой ООН» в качестве универсаль-
ной модели функционирования Организации Объе-
диненных Наций на страновом уровне. 

71. Отмечая, что с принятием резолюции 64/289 
процесс консультаций по общесистемной согласо-
ванности, начатый в 2006 году, завершился, она за-
являет, что, по мнению ее делегации, дальнейшее 
обсуждение этих вопросов должно вернуться в 
рамки четырехгодичного обзора политики в области 
оперативной деятельности. Обращаясь к вопросу 
предсказуемости, стабильности и адекватности фи-
нансирования оперативной деятельности, она вы-
ражает озабоченность по поводу низкой доли ос-
новных ресурсов в бюджетах Организации, которая 
не превышает отметки в 30 процентов. Признавая, 
однако, что баланс между регулярными и прочими 
ресурсами не является самоцелью и, в любом слу-
чае, вряд ли достижим на нынешнем этапе, она  вы-
ступает за применение прагматичного подхода, 
учитывающего современные реалии в области раз-
вития и необходимость сохранения гибкости в со-
трудничестве между получателями помощи, доно-
рами и системой Организации Объединенных На-
ций. 

72. Наконец, она приветствует итоговый документ 
Конференции Организации Объединенных Наций 
на высоком уровне по сотрудничеству Юг-Юг, со-
стоявшейся 1-3 декабря 2009 года в Найроби, и 
вновь заявляет, что Россия поддерживает подходы 
развивающихся стран к такому сотрудничеству. 
Считая сотрудничество Юг-Юг неотъемлемым эле-
ментом усилий по достижению ЦРДТ, она выступа-



 A/C.2/65/SR.10
 

10-57839X 13 
 

ет за большую открытость осуществляемых стра-
нами Юга программ сотрудничества и за расшире-
ние конструктивного диалога Север-Юг по данной 
тематике. Российская Федерация считает, что Орга-
низация Объединенных Наций должна оставаться 
главной платформой для выработки консенсусных 
решений в этой области и что подключение к этому 
процессу таких донорских площадок, как ОЭСР, 
нецелесообразно. 

73. Г-н Ямасита (Япония) говорит, что ответст-
венность стран является залогом устойчивости и 
эффективности оперативной деятельности в целях 
развития и что для этого Организация Объединен-
ных Наций должна оказывать правительствам все-
мерную поддержку в укреплении национального 
потенциала. Особенно уместен здесь подход, осно-
ванный на принципах безопасности человека, так 
как конечной целью является оказание помощи ну-
ждающимся, и в первую очередь наиболее уязви-
мым. Таким образом, необходимо сделать более 
тесными связи между функциями, относящимися к 
выработке норм и политики, и оперативной дея-
тельностью системы Организации Объединенных 
Наций, чтобы повысить согласованность и эффек-
тивность ее работы. Кроме того, выполнение сис-
темой своих обязательств по ЦРДТ перед наиболее 
уязвимыми группами населения, в том числе недав-
него обязательства японского правительства по вы-
делению 8,5 млрд. долл. США, требует применения 
комплексного подхода, основанного на принципе 
«снизу вверх», ставящего в центр внимания интере-
сы людей и предполагающего участие широкого 
круга заинтересованных сторон. В то же время со-
трудничество Юг-Юг и трехстороннее сотрудниче-
ство остаются ценным средством для оказания по-
мощи развивающимся странам, и Япония будет 
поддерживать его и впредь, призывая других дву-
сторонних органов последовать ее примеру. 

74. Г-жа Лемье (Канада) говорит, что ее делега-
ция придает большое значение оперативной дея-
тельности Организации Объединенных Наций в це-
лях развития и содействия тому, чтобы Организация 
эффективнее поддерживала стратегии и планы раз-
вития стран, где осуществляются программы. Важ-
ное значение имеет выполнение ключевых реше-
ний, принятых в связи с процессом обеспечения 
общесистемной согласованности и в рамках резо-
люции 2009/1 Экономического и Социального Со-
вета, озаглавленной «Ход осуществления резолю-
ции 62/208 Генеральной Ассамблеи о трехгодичном 
всеобъемлющем обзоре политики в области опера-

тивной деятельности в целях развития в рамках 
системы Организации Объединенных Наций». 

75. Страновые оценки инициативы «Единство 
действий» подтвердили, что роль национальной от-
ветственности и руководства возрастает, а страно-
вые группы Организации Объединенных Наций 
внимательнее относятся к национальным приорите-
там, и показали, что программы Организации Объе-
диненных Наций лучше увязываются с националь-
ными процессами. Впрочем, определенные пробле-
мы остаются, и Канада твердо настроена на их вы-
явление и устранение в целях закрепления достиг-
нутых успехов и удовлетворения растущих требо-
ваний, которые предъявляются к Организации на 
страновом уровне. 

76. Координация усилий на страновом уровне для 
получения лучших результатов с точки зрения раз-
вития имеет ключевое значение и требует уделения 
большего внимания общим программам, совмест-
ной деятельности и реальной согласованности уси-
лий на базе общих принципов развития для ско-
рейшего достижения эффективных результатов. 
Можно добиться новых сдвигов к лучшему в деле 
согласования деловой практики и упорядочения 
процедур отчетности о результатах, а также путем 
заострения внимания на результатах развития. Не-
смотря на то что за последние годы было немало 
сделано для улучшения координации процессов, 
важно также отмечать и поощрять усилия учрежде-
ний и их сотрудников по налаживанию более тесно-
го сотрудничества в поддержку национальной дея-
тельности, например при помощи систем служеб-
ной аттестации и механизмов развития карьеры. 

77. Координаторам-резидентам следует оказывать 
более широкую поддержку при выполнении их 
функций, им следует предоставить все необходимое 
для руководства страновыми группами Организа-
ции Объединенных Наций и наделить их полномо-
чиями, которые были бы соизмеримы с их уровнем 
ответственности и подотчетности. Учреждения, 
страны, где осуществляются программы, и межпра-
вительственные органы должны активно поддержи-
вать систему координаторов-резидентов, чтобы 
подчеркнуть ее сильные стороны, и признать заслу-
ги страновых групп, добившихся успехов в своей 
работе. 

78. В будущем прогресс в области координации 
следует полнее выявлять и официально фиксиро-
вать, а эффекту, который координация дает с точки 
зрения процесса развития, давать соответствующую 



A/C.2/65/SR.10  
 

14 10-57839X 
 

оценку. В ходе предстоящей независимой оценки 
стран, где в экспериментальном порядке реализует-
ся инициатива «Единство действий», будут получе-
ны новые данные, извлечены новые уроки и сфор-
мулированы новые рекомендации. Для удовлетво-
рения потребностей стран, где осуществляются 
программы, необходимо также проанализировать и 
усвоить уже извлеченные уроки. Такие меры прине-
сут пользу в равной мере и экспериментальным 
странам, и страновым группам Организации Объе-
диненных Наций. Этот процесс потребует широкой 
коллективной поддержки со стороны стран, где 
осуществляются программы, большего числа разви-
тых стран и Организации Объединенных Наций. 
Канада, как и прежде, готова сделать все необходи-
мое для того, чтобы Организация Объединенных 
Наций могла более успешно позиционировать себя 
на страновом уровне как последовательного, на-
дежного и эффективного партнера, способного дос-
тичь уверенных результатов в области развития. 

79. Г-жа Блум (Колумбия) говорит, что, уделяя 
больше внимания обсуждению вопросов оператив-
ной деятельности, Комитет может добиться более 
ощутимых результатов, что может положительно 
отразиться на ситуации на местах. В предстоящие 
годы Генеральной Ассамблее следует сосредоточить 
внимание на реализации мер, направленных на по-
вышение эффективности сотрудничества в рамках 
системы, для достижения ЦРДТ к 2015 году. Осо-
бенно важно оказывать поддержку таким мерам, как 
осуществление рамочной программы ускоренного 
достижения ЦРДТ, которая была введена некоторы-
ми развивающимися странами в сотрудничестве с 
ПРООН. Успех таких стратегий будет зависеть от 
того, в какой степени они сообразуются с полити-
кой, планами и приоритетами каждой страны в об-
ласти развития, а также от укрепления способности 
системы координировать взаимодействие с нацио-
нальными властями. В будущие доклады Объеди-
ненной инспекционной группы следует включать 
более подробную информацию о координационных 
функциях. 

80. Необходимо продолжить изучение альтерна-
тивных путей укрепления сотрудничества между 
Организацией Объединенных Наций и странами со 
средним доходом, приняв во внимание особые про-
блемы, с которыми они сталкиваются, и их возмож-
ности для ускорения процесса развития. 

81. Она отмечает, что в докладе Генерального сек-
ретаря об анализе финансирования оперативной 
деятельности в целях развития Колумбия и четыре 

других латиноамериканских страны со средним до-
ходом указаны как основные источники местных 
ресурсов для нужд системы. Принимаемые Гене-
ральной Ассамблеей решения должны дать толчок 
развитию сотрудничества Юг-Юг и трехстороннего 
сотрудничества, которое способствует освоению 
передовых методов, созданию потенциала и обмену 
опытом между развивающимися странами. Ее пра-
вительство приветствует создание структуры 
“ООН-женщины» и надеется, что она позволит 
обеспечить должный учет гендерной проблематики 
в работе всей системы Организации Объединенных 
Наций, а также стимулирует деятельность по дос-
тижению гендерного равенства и расширению прав 
и возможностей женщин по всему миру. 

Проект резолюции об изменении названия Испол-
нительного совета Программы развития Органи-
зации Объединенных Наций и Фонда Организации 
Объединенных Наций в области народонаселения 
для включения в него Управления Организации Объ-
единенных Наций по обслуживанию проектов 
(A/C.2/65/L.2) 

82. Г-н Раджабу (Объединенная Республика Тан-
зания) говорит, что в проект резолюции 
A/C.2/65/L.2 должны быть внесены изменения. 
Первый пункт преамбулы должен быть изложен в 
следующей редакции: «ссылаясь также на реше-
ния 2008/35, 2009/25, 2010/7 и 2010/21 Исполни-
тельного совета Программы развития Организации 
Объединенных Наций». Последние шесть строк 
четвертого пункта преамбулы должны гласить: 
«…действовать в качестве поставщика услуг для 
Организации Объединенных Наций  и для учрежде-
ний, фондов и программ системы Организации 
Объединенных Наций, международных и регио-
нальных финансовых учреждений, межправитель-
ственных организаций, доноров и правительств 
стран-бенефициаров, частного сектора, фондов и 
неправительственных организаций». В четвертой 
строке шестого пункта преамбулы между словами 
«развитию» и «в областях», следует вставить запя-
тую и слова «гуманитарной деятельности и миро-
строительству». 

Заседание закрывается в 12 ч. 50 м. 

 


